το ζήτημα της Βορείου Ηπείρου συνδέθηκε με τρόπο διαζευκτικό, αυτό δηλαδή της ενσωμάτωσης των νησιών του Αιγαίου, οπότε διατάχθηκε η απόσυρση των ελληνικών δυνάμεων από την περιοχή.<sup>67</sup>

Η ασάφεια στον καθορισμό των ορίων του κάθε βαλκανικού κράτους που άφηνε η Συνθήκη του Λονδίνου(17/30 Μαΐου 1913) αλλά και η «μεγάλη Βουλγαρία» του Αγίου Στεφάνου, που δεν είχε φύγει από τη στοχοθέτηση της Σόφιας, δημιούργουσε τις συνθήκες μιάς νέας ένοπλης σύγκρουσης. Η Αθήνα και το Βελιγράδι, υποψιασμένες για τις προθέσεις της Βουλγαρίας, και ιδιαίτερα του φιλοπόλεμου βασιλιά της Φερδινάνδου, προχώρησαν το Μάιο στην υπογραφή Συνθήκης Φιλίας και Αμοιβαίας προστασίας και αμέσως κατόπιν σε στρατιωτική σύμβαση συνεργασίας.

Εν προκειμένω, η αντίληψη της στρατιωτικής ηγεσίας να αυτονομηθεί από την πολιτική προσέκρουσε στην αποφασιστικότητα του πρωθυπουργού και υπουργού των Στρατιωτικών ή έστω δεν αφέθηκε να μετεξελιχθεί σε ανοιχτή σύγκρουση, διαρκούντος μάλιστα του πολέμου. Η σύγκρουση θα εκδηλωθεί την επομένη της Συνθήκης του Βουκουρεστίου (28 Ιουλίου/10 Αυγούστου 1913), όταν οι δύο πλευρές, η κωνσταντινική και η βενιζελική, θα επιχειρήσουν να ιδιοποιηθούν τις δάφνες της μεγάλης νίκης. Πριν καλά-καλά κατασιγάσει ο κουρνιαχτός του πολέμου η αντιβενιζελική *Σκριπ* αποφαινόταν με βεβαιότητα ότι η οργάνωση του στρατού και «η όλη στρατηγική διεύθυνσις όλων των μαχών» οφείλονταν στην «πολεμικήν εμπειρίαν και το υπέροχον στρατηγικόν πνεύμα της Α.